
Nº 52, quinta-feira, 16 de março de 2017 99ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017031600099

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

EDITAL Nº 9, DE 10 DE MARÇO DE 2017
29º CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE

CARGOS DE PROCURADOR DA REPÚBLICA

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das
suas atribuições legais, considerando o disposto no parágrafo único
do art. 24 da Resolução nº 169/2016, do Conselho Superior do Mi-
nistério Público Federal, e, ainda, o teor do expediente PRM-AGR-RJ
00001151/2017, de 10/03/2017,

R E S O LV E :
Retificar a relação de candidatos inscritos no 29º Concurso

Público para provimento de cargos de Procurador da República, para
excluir, a pedido, o nome da candidata Ayumi Vidigal, inscrição 29-
0700-00825/24.Brasília.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 96/2017

Termo de Credenciamento nº 096/2017, celebrado entre o MINIS-
TÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e o INSTITUTO LIBERTÉ DE PSI-
COLOGIA APLICADA LTDA. Objeto: Prestação de Serviços Mé-
dicos e Paramédicos. Processo: 1.00.000.003209/2016-45. Elemento
de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2016NE000057, de
19/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho:
n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2016NE000092,
de 15/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Tra-
balho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º
2016NE000034, de 04/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Pro-
grama de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empe-
nho/MPDFT: n.º 2016NE000017, de 07/01/2016, Elemento de des-
pesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota
de Empenho/CNMP: n.º 2016NE000310, de 18/02/2016. Vigência:
14/03/2017 a 13/03/2022. Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS
CORREIA LIMA e pela Credenciada ELIANE BAPTISTA SCH-
M A LT Z .

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 79/2017

Termo de Credenciamento nº 79/2017, celebrado entre o Ministério
Público da União e CENTRO DE IMAGEM EM ODONTOLOGIA
DE SERGIPE LTDA. Objeto: Prestação de Serviços Odontológicos,
eletiva e emergencial, de natureza clínica, além de serviços com-
plementares ao diagnóstico e ao tratamento especificados em sua
proposta aos membros, servidores e respectivos dependentes, bem
como aos pensionistas do Ministério Público Federal, Ministério Pú-
blico do Trabalho, Ministério Público Militar, Ministério Público do
Distrito Federal e Territórios e Conselho Nacional do Ministério Pú-
blico, por um período de sessenta meses, a partir da assinatura do
credenciamento. Modalidade: Inexigibilidade de licitação - "Caput"
do artigo 25, da Lei 8.666/93. Elemento de despesa no MPF:
33.90.39. Programa de Trabalho no MPF: 03.301.0581.2004.0001.
Nota de Empenho no MPF: 2016NE000011, de 02/02/2016. Elemento
de despesa no MPT: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPT:
03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPT: 2016NE000004,
de 18/01/2016. Elemento de despesa no MPM: 33.90.39. Programa de
Trabalho no MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no
MPM: 2016NE000034, de 04/01/2016. Elemento de despesa no
MPDFT: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPDFT:
03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho no MPDFT:
2016NE000017, de 07/01/2016. Elemento de despesa no CNMP:
33.90.39. Programa de Trabalho no CNMP: 03.301.2100.2004.5664.
Nota de Empenho no CNMP: 2016NE000310, de 18/02/2016. As-
sinaturas: Marcius Correia Lima, Diretor Executivo do Plan-Assis-
te/MPF, pelo Credenciante e Juliana Batista Melo da Fonte, pelo
Credenciado.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 1/2017

Processo Administrativo MPF nº 1.00.000.019924/2016-08.
Notificado: Ex-servidor LUCAS BENEDITO ALEXANDRE NE-
TO .

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL convoca o notificado, que atualmente
se encontra em local incerto e não sabido, a comparecer na Sub-
secretaria de Remuneração de Pessoal, situada no SAF SUL, Quadra
4, Conjunto C, Bloco B, Sala 412, Brasília-DF, a fim de tomar
conhecimento da necessidade de reposição ao erário do débito apu-
rado por ocasião de sua demissão do cargo efetivo de Técnico do
MPU/Administração, no dia 22/11/2016. A ausência de manifestação
no prazo de 60 (sessenta) dias, contados da publicação deste, ensejará
a remessa do débito à Procuradoria Geral da Fazenda Nacional -
PGFN, para inscrição na Dívida Ativa da União, conforme estabelece
o parágrafo único do artigo 47 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 2ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2017

A Procuradoria Regional de República - 2ª Região, torna
público que, conforme processo n.º 1.02.000.000001813/2016-62, re-
ferente ao Pregão Eletrônico nº 02/2017, e nos termos da legislação
vigente, foi declarada DESERTA, no dia 08/03/2017, pelo Sr. Se-
cretário Regional, DR. HEITOR ROMERO CAJATY, a referida li-
citação, cujo objeto é a aquisição eventual de materiais odontológicos,
farmacológicos e medicamentos.

VALMIR CARDOSO RANGEL
Pregoeiro

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO ACRE

EXTRATO DE RESCISÃO

DISTRATANTE: União Federal, por intermédio da Procuradoria da
República no Acre - PR/AC. DISTRATADA: EMPRESA MOURA &
CIA LTDA.CNPJ n.º 63.605.430/0001-57. OBJETO: rescisão bila-
teral do Contrato n.º 03/2013, cujo objeto é a contratação de serviços
de impressão corporativa para atender as necessidades de impressão,
de cópia, de digitalização e de transmissão por fax de documentos
para o Edifício-Sede da Procuradoria da República no Acre - PR/AC,
localizado na Alameda Ministro Miguel Ferrante, 340 - Portal da
Amazônia, CEP:69915-632, Rio Branco - Acre, com fornecimento de
todo o material de consumo e os equipamentos necessários. Processo
nº: 1.10.000.000629/2011-19. Fundamento legal: art. 79, inciso II, da
Lei 8.666/93 e cláusula 11ª, do Contrato nº 03/2013. Assinatura:
02/01/2017. Assinam: Paulo Machado Corrêa, pela Contratante e Ce-
sanildo Ribeiro Moura, pela Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA BAHIA

COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 5/2017

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 07/03/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada para a prestação de serviços de
clipping jornalístico online, com monitoramento de mídia, gestão de
informação e análise de conteúdo,conforme especificações constantes
dos anexos relacionados, que fazem parte integrante deste edital.

GRASIELE RODRIGUES ALVES LIMA
Pregoeira

(SIDEC - 15/03/2017) 200031-00001-2017NE000007

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO CEARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 20/2015. Contratantes:
União Federal, por intermédio da Procuradoria da República no Estado do
Ceará, e a empresa Starc Ar Condicionado e Refrigeração Ltda. - ME.
Objeto: repactuação do preço contratado. Fundamentação legal: Cláusula
Nona do contrato, art. 5º, do Decreto nº 2.271/97, e art. 3º, caput, e § 1º,
da Lei nº 10.192/01. Vigência: 01/01/2017 a 26/12/2017. Valor Mensal:
R$ 5.567,74. Valor Global: R$ 125.847,85. Data da Assinatura:
08/03/2017. Assinam: Giedra Albuquerque Alfredo, Secretária Estadual
da PR/CE, pela Contratante; e Robério Silva Holanda, Sócio-Gerente,
pela Contratada. Proc. MPF/PR/CE nº 1.15.000.002707/2015-67.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO
FEDERAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2017

Espécie: Contratação de empresa para o fornecimento, de forma parce-
lada, de água mineral sem gás, envasada em garrafões de 20 litros, fir-
mado entre a União, por intermédio da PR/DF, e a empresa LENDA
INDÚSTRIA DE ÁGUA MINERAL LTDA - ME. Vigência: 10/03/2017
até 09/03/2018. Data de Assinatura: 10/03/2017. Fundamento Legal: Lei
8.666/1993, Lei nº 10.520/2002, Decreto nº 7.892/2013 e demais normas
pertinentes. Processo: 1.16.000.000617/2017-66. Cobertura Orçamentária:
Elemento: 3.3.90.30. Atividade: 03062058142640001. Valor Global
Anual: R$ 11.985,00 (onze mil, novecentos e oitenta e cinco reais). Sig-
natários: pela Contratante, Marília Bordinassi Silvério, Secretária Estadual
Substituta; e, pela Contratada, Luciana Tiyomi Shimizu, representante le-
gal.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º TERMO ADITIVO - CONTRATO ADMINISTRATIVO
N.º 27/2016. Ref.: PAs 1.17.000.001954/2016-52. e

1.17.000.000442/2017-50 Contratantes: UNIÃO FEDERAL, por in-
termédio da Procuradoria da República no Espírito Santo, CNPJ
26.989.715/0013-46, e a empresa AMF CONSTRUTORA LTDA,
inscrita no CNPJ sob o nº 07.520.858/0001-26; Objeto: supressão de
R$ 130,765,52 (cento e trinta mil, setecentos e sessenta e cinco reais
e cinquenta e dois centavos), correspondente a 24,87% (vinte e quatro
vírgula oitenta e sete por cento) do valor global do contrato, acrés-
cimo de R$ 79.202,08 (setenta e nove mil, duzentos e dois reais e oito
centavos), correspondente a 15,06% (quinze vírgula zero seis por
cento) do valor global do contrato e prorrogação do prazo de exe-
cução em 45 (quarenta e cinco) dias; Data da Assinatura: 13/03/2017;
Assinam: RODRIGO VIEIRA TEIXEIRA , Secretário Estadual da
PR/ES pela contratante e ANDREINA DA COSTA MACHADO
MALACARNE pela contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MATO GROSSO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2017

Contratantes: A União, por intermédio da Procuradoria da República
em Mato Grosso. Contratado: ARAGÁS COMÉRCIO DE GÁS LT-
DA-EPP, CNPJ: 04.180.371/0001-53. OBJETO DO CONTRATO:
fornecimento, de forma parcelada, de água mineral sem gás, envasada
em garrafões de 20 litros para PRM-Barra do Garças. Fundamento
Legal: lei nº 8.666/93. Processo Administrativo:
1.20.004.000074/2017-14. VALOR ANUAL: R$ 1.893,06(mil oito-
centos e noventa e três reais e seis centavos).VIGÊNCIA: de 24/02/17
a 31/12/2017. ASSINATURAS: Francisco de Assis Ferreira Pimenta,
pela contratante, Eilon Silva Resende, pela contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Terceiro Termo Aditivo de Prorrogação e decréscimo do
Contrato 02/2014, decorrente de inexigibilidade de licitação nos ter-
mos do art. 25, caput da Lei 8.666/93. Objeto: Contratação de em-
presa especializada na prestação de serviços de telefonia fixa co-
mutada local e de longa distância nacional, visando ao atendimento
das unidades ministeriais do MPF no Estado do Para. Contratada:
Telemar Norte Leste S/A, CNPJ-33.000.118/0001-79. Fundamento:
Lei 8.666/93. Processo: 1.23.000.000301/2014-97. Elemento de des-
pesa: 339039. Plano Interno: DITELEST. Nota de empenho:
2017NE000237, tipo global. Valor mensal estimado: R$ 11.674,10.
Valor anual estimado do contrato: R$ 140.089,25. Assinatura:
20/02/2017. Vigência: 21.02.2017 a 20.02.2018. Signatários: Raimun-
do Helio Nascimento Filho, pela Contratante e Bruno Rudolfo En-
gelhardt e Roberto Rodrigues do Amaral, pela contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 6º Termo Aditivo ao Contrato nº 46/2011; PROCESSO
PR-SP/DICGC: 1.34.001.004004/2011-84; CONTRATANTE: PRO-
CURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO,
CNPJ: 26.989.715/0031-28; CONTRATADA: CONSTRUTORA E
INCORPORADORA MARTINS POZO LTDA., CNPJ:
10.680.333/0001-62; OBJETO: Alteração da Cláusula Terceira - Vi-
gência do Contrato Originário; VIGÊNCIA: 23/07/2017 a
22/07/2018; SIGNATÁRIOS: MPF-PR/SP: ELISA BRITO SILVA,
Secretaria Estadual e CONTRATADA: PAULO ROBERTO MAR-
TINS POZO e CLÁUDIA PINHATA VIANA MARTINS; DATA DA
ASSINATURA: 22/02/2017.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO TOCANTINS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2017

CONTRATANTE: A União por intermédio da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Tocantins e a empresa GRÁFICA E EDITORA
CAPITAL LTDA ME - CNPJ nº 03.444.658/0001-80. OBJETO: For-
necimento, de forma parcelada e sob demanda, de carimbos e aces-
sórios afins para a Procuradoria da República no Tocantins. FUN-
DAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação, art. 24, inciso II, da Lei
8.666/93. VALOR ESTIMADO ANUAL: R$ 3.054,00 (três mil e
cinquenta e quatro reais). NOTA DE EMPENHO: 2017NE000057.
ELEMENTO DE DESPESA: 339030. VIGÊNCIA: 07.03.2018 SIG-
NATÁRIOS: Georgete Cardoso Pereira Maia, pela Contratante, Luis
Carlos Alves de Oliveira, pela Contratada.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO

DA 1ª REGIÃO

EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: Processo PRT 1ª Região nº 2.01.00.018315/2016-31- Con-
trato nº 2/2017. Objeto: aquisição e instalação de unidades de Sistema
de Ar Condicionado do Tipo Expansão Direta, composto de equi-
pamentos do tipo Split "Inverter", bem como seus subsistemas de
rede de drenagem e de alimentação e comando, para atender as salas
técnicas de Telefonia, Manutenção, Sala DG-Quadros e CPD-Ser-

Ministério Público da União
.


